CLÁUSULA SEGUNDA – DO MECANISMO DE PAGAMENTO DOS CRÉDITOS
DETIDOS PELO PODER CONCEDENTE E PELA CONCESSIONÁRIA

2.1 Para pagamento dos créditos detidos pelas PARTES, considera-se que:

2.1.1. O crédito constituído em favor do PODER CONCEDENTE corresponde ao valor de R$ 11.754.472,25

(Onze milhões, setecentos e cinquenta e quatro mil, quatrocentos e setenta e dois reais e vinte e cinco
centavos), nos termos abaixo.

Lote Valor do Crédito
UPT Lote 1 R$ 3.340.880,93
UPT Lote 2 R$ 2.348.143,12
UPT Lote 3 R$ 6.065.448,21
Total R$ 11.754.472,25

2.1.1.1. O PODER CONCEDENTE reconhece que os valores previstos na cláusula supra consideram o total

[...]

2.1.2.O crédito constituído em favor da CONCESSIONÁRIA em razão dos novos investimentos realizados

até dezembro de 2023, calculados mensalmente por Fluxo de Caixa Marginal (FCM), decorrentes de
fatos supervenientes e alheios à sua ingerência, corresponde ao valor consolidado anual de R$
6.606.208,08 (seis milhões, seiscentos e seis mil, duzentos e oito reais e oito centavos).

2.1.3. Nos termos da Cláusula 3.1 deste TERMO ADITIVO, será atualizado o Valor por Atendimento (VPA)
retroativo desde junho de 2022, de modo que é devida receita incremental à CONCESSIONÁRIA no valor
final de R$ 13.597.487,19 (Treze milhões, quinhentos e noventa e sete mil, quatrocentos e
oitenta e sete reais e dezenove centavos) , correspondente ao valor retroativo devido à CONCESSIONÁRIA
com a atualização do Valor por Atendimento (VPA), incidente nos atendimentos prestados entre junho de
2022 e novembro de 2023, calculados mensalmente e resultando no valor anual consolidado.

[...]

Conforme metodologia adotada na Nota Técnica nº 11/SEPLAG/SUBDIGITAL/2023 , aplicando

correção monetária mensal pelo IPCA (indicador contratual) resultando em créditos devidos entre as
PARTES e sua compensação, o PODER CONCEDENTE reconhece em favor da
CONCESSIONÁRIA o saldo de R$ 6.461.484,98 (Seis milhões, quatrocentos e sessenta e um mil,
quatrocentos e oitenta e quatro reais e noventa e oito centavos), correspondente à compensação dos
créditos pormenorizados na Cláusula 2.1 do presente TERMO ADITIVO.

2.3. O pagamento dos créditos em favor da CONCESSIONÁRIA será operacionalizado na seguinte ordem:

2.3.1. A CONCESSIONÁRIA emitirá nota fiscal com o valor reconhecido a partir da assinatura